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RENNET
Maxit er hovedansvarlig for Birkebeiner rennet, og
dette arrangeres allerede 15 mars. Rennet er
Norges mest tradisjonsrike turrenn på ski. Fram
til 1991 var start og mål annethvert år på
Lillehammer og Rena. Etter dette har Birke -
beiner  rennet hatt fast start på Rena og innkomst
på Lillehammer. Birkebeiner rennet ble innstiftet
alt i 1932 til  minne om turen som birkebeinerne
Torstein Skevla og Skjervald Skrukka hadde med
Håkon Håkonsson i 1206. (Se faktarute).

Rennet går i klassisk stil, skøyting er altså ikke
tillatt.  Løypa er i alt 54 km, hvorav 20 km i fjell-
terreng, vesentlig snaufjell. Alle deltakere må
bære ryggsekk som skal veie minimum 3,5 kg
under hele løpet.

LØPET
Bladet Byggeindustrien er hovedansvarlig for
Birke  beiner løpet, og dette går av stabelen 
20 september 2008. Løpet starter på skistadion
på Sjusjøen og har målgang på Stampesletta,

Lillehammer. Løypa er 22,9 km, og fra og med 
i 2007 ble det innført seedet puljestart også i
Birkebeinerløpet. 

RITTET
Birkebeinerrittet er  verdens største terreng -
sykkelritt. 16.000 mer eller mindre spreke
syklister, hvorav adskillige med mer testosteron
enn vett,  tråkker i vei siste helgen i august hvert
år. Birkebeinerrittet starter på Rena og går i mål
ved Håkons Hall, Lillehammer. Løypa er 91 km,

Norcem, maxit og Byggeindustrien har inngått en tre-årig hovedsamarbeidsavtale med
Birkebeinerrennet AS (som arrangerer Birkebeinerre   nnet og Birkebeinerløpet) og
Birkebeinerrittet AS som arrangerer ditto. Avtalen gjelder fra 1. november 2007 til 2010.
Norcem skal ha hovedfokus på Birkebeinerrittet, og skal man dømme etter tempoet som
 ordinærpåmeldingen foregikk i (16.000 plasser ble revet vekk på 90 sekunder!), vil det gå
 heftig for seg i august neste år. 
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og underveis er det drikkestasjoner, usaklig
publikum og mange flere høydemetre enn du
liker å tenke på. Noen få satser på merket, de
fleste vil bare fullføre en tøff tur som gjør under-
verker for imagen din. 

Ved siden av ren profilering rundt arrange -
mentene i form av skiltreklame, annonsering,
 bekledning og andre events, er en av hoved -
tankene bak sponsoratet at man kan generere
ulike aktiviteter innad i bygge næringen. 

LØYPA
Birkebeinerrittet ble arrangert for første gang i
1993 og da deltok 1300 sykkelryttere. Allerede
da var Birkebeinerrittet Nordens største terreng-
ritt. Og i 1995 kunne rittet skilte seg med å
være verdens største med 3321 syklister som
kom seg over fjellet. 

Alle deltakere må bære sekk på minst 3,5 kg.
Rittet følger fylkesveien fra Rena sentrum til
Skramstadsætra (oppover i om lag en mil) og

videre mot Svartåtjernet til skogsbilvei ned til
Djupdalen. Så er det grusvei ned til Djuposet,
der løypa fortsetter på sti 1,7 km. til vei ved
Breborg. Etter dette passeres Kråleråa,
Bergtronget, Åstdalen og Bjønnåsbrua. Herfra
går løypa slakt oppover til Nysætra og Øyungen. 
Etter Kvarstaddammen (670 moh går det opp-
over til Storstilen. Deretter i sterk stigning til
Aksjøen (860 moh) over Elgåsen og Storåsen,
på fast dekke gjennom Sjusjøområdet hvor det
er en del farlige utkjøringer helt til du er forbi
Tyria til Sjøseterveien, som har fast dekke.
Traseen går så innom OL-løypene og gjennom
Birkebeinern skistadion. Videre er det grusvei
frem til Olympiaparken og ned Balletbakken. Til
slutt rundt sletta i Lysgaardsbakkene og i mål i
Håkons Hall til ellevill jubel fra tilskuerne som er
til stede for å få med seg begivenheten.

TRENINGS-, MEKKE- 
OG ERNÆRINGSRÅD PÅ NETT
I tillegg til arrangørenes side www.birkebeiner.no
og bygg.no/birken vil du finne en del informa-

sjon på Norcems egne nettsider. Her vil vi 
etterhvert legge ut gode råd og tips om 
hvordan du kan trene, hva du bør spise samt 
hvordan sette sykkelen din i tipp topp stand før
konkurransen.  

VIL DU VÆRE MED, SÅ HENG PÅ
Birkebeinerarrangementene er svært populære,
og blir fort fulltegnede. Sponsorene har imidler-
tid noen plasser som vi  fordeler etter ulike
 kriterier. Ett av disse er tilknytning til BAE-
 bransjen, og  mange kunder og leverandører har
alt kontaktet oss direkte om deltakelse i de ulike
arrangementene. Har DU interesse av å delta i
Rennet eller Løpet, er det fortsatt muligheter
hvis du kontakter Norcem v/ Kristin S. Kvisvik
snarest. Rittet blir gjenstand for særskilte
 vurderinger av sponsorene. Styringsgruppen 
for Birkebeinersponsoratet består av Jan
Halstensen i maxit, Gunnar Syversen i Norcem
og Per Helge Pedersen i Byggeindustrien.

HISTORIEN BAK BIRKEN

Det var borgerkrig i Norge rundt år 1200. Under hver sin høvding kjempet
flokk mot flokk om herredømmet over landsdelene og riket. Birkebeinernes
fører, kong Sverre hadde tilkjempet seg makten over det meste av landet da
han døde i 1202. Men i Viken og over Opplandene var baglerne  sterkest.
Haakon Haakonsøn ble født i Østfold våren 1204. Faren, Haakon
Sverressøn døde Nyttårsdagen i 1204, og kongssønnen ble straks "etter-
strebd" av baglerne som ville ha et mulig kongsemne av veien. Derfor måtte
Haakon bringes i sikkerhet, og noen birkebeinere flyktet med  barnet for å føre
det til vennen, kong Inge i Nidaros. 

De kom til Hamar på julaften i 1205, og fór videre til en liten gård ved Lillehammer, hvor de holdt seg skjult i julen.
Da de skulle videre turte de ikke ta den vanlige veien opp gjennom Gudbrandsdalen, men dro over fjellet 
til Østerdalen. På denne turen led de mye ondt av styggevær, frost og snø. De to beste skiløperne av dem, 
Torstein Skjevla og Skjervald Skrukka dro i forveien med det ikke ennå 2 år gamle barnet, og nådde velberget 
ned i Østerdalen, hvor bøndene tok vel imot dem og viste dem veien videre nordpå. 

Bak sagaens knappe beretning om denne birkebeinerferd ligger en dåd som må tiltale norsk ungdom til alle tider. 
Vi ser for oss de to menn der de kjemper seg fram over fjellet i forrykende uvær uten å tenke på å snu eller gi opp.
Det var landets framtid det gjaldt, og de satte inn alt de eide av mot, krefter og vilje for å bringe i sikkerhet det barn
som de håpet og trodde skulle bli Norges konge. 

Haakon Haakonsøn ble konge og gjorde slutt på borgerkrigene. Under ham hadde Norge sin storhetstid i middel -
alderen. Ideen til Birkebeinerrennet er hentet fra denne historiske birkebeinerferd. Sekken på 3,5 kilo, som alle
 birkebeinere må bære, symboliserer kongssønnen Haakon Haakonsøn.
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FEHNS SAKRALE TAK
Pyramidetaket over Gyldendal Norsk Forlags nye bygg skaper en
sakral stemning med lys og betong i nydelig samspill. En uvanlig
ide, millimeternøyaktig prosjektering og utførelse har gitt et
uovertruffent hvelv. 

Betong i spesielle
bygg
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Tekst: KSK
Foto: nispe@datho.no, Kristoffer Moe Bøksle

(Fehn arkitekter)



– Første gang Sverre Fehn presenterte sitt
 forslag til ombygging av Gyldendal Norsk Forlags
hus var allerede midt på 90-tallet,  forteller arki-
tekt Kristoffer Moe Bøksle hos Fehn arkitekter.
Imidlertid viste hans grep at dette i mye større
grad hadde potensiale til å bli et nybygg enn å
skulle bygge om den gamle  bygningsmassen, så
kun fasadene ble beholdt uendret. Opprinnelig lå
det et stort rom, et slags atrium, på samme sted
som i dag, og i Fehns første forslag var også
dette åpent – altså ikke under tak. Men
Gyldendal ville ta i bruk hele arealet i første
 etasje, og ville ha et tak over det som i dag kalles
Ibsenhallen. - Det  første man da tenker er et
glasstak. Men Fehn mente det ville være altfor
unyansert å bare legge et glasstak over fordi i
dette bygget er betongen såvidt fremtredende.
Dermed er det mer naturlig å bruke plastisiteten
i betongen til å utforme taket, sier Moe Bøksle. 

Betongtaket ble første gang formgitt som modell
omkring år 2000. Det består av skråkuttede
betongelementer satt sammen i pyramideform,
hvor toppen er en ujevn sirkel dekket av Foiltec.

FLEKSIBELT OG EKSPONERT
De 18 pyramideformene vi ser nedenfra er
 konstruert av avskårne plattendekkere som står
i tre rader med seks sjakter i hver. I tillegg til to
lyssjakter i bygningens indre, vil solens gang
over himmelen være med på å bestemme vinkel
og porsjonere dagslys over det åpne kontor-
landskapet. 

Pyramidetaket var opprinnelig tenkt produsert 
i plasstøpt betong, men pga en tøff frem -
driftsplan og stram økonomi, ble andre
 materialer vurdert. - Etter dialog med Vedal
Entreprenør kom vi frem til at betongelementer
trolig var veien å gå, sier Moe Bøksle.  Vedal
kontaktet elementprodusent Con-Form i Lunde i
Telemark. – Vi modellerte de enkelte elemen-
tene opp i 3D, oversatte derfra til todimen -
sjonale tegninger for at pyramidene skulle 
kunne bygges og delte formene i deler. 
Dermed kunne f eks vekten av hvert enkelt
 element (ca 2,5 tonn) beregnes. Da vi hadde
lagd tegningene, ble de sendt til form -
produsenten. 

FORMARBEID I FORKANT
- Vi brukte industrisement og stålformer,
 forteller produksjonsansvarlig hos Con-Form
Halvor Grindkaasa. - Vi jobbet mye i forkant for
å få til de kompliserte bueformene i toppen av
pyramiden som igjen bestod  av fire elementer.
Det var virkelig en utfordring! Èn pyramide ble
med hell prøvemontert på fabrikken for å
 kontrollere at alt stemte. Tre mann brukte drøyt
to måneder på elementproduksjonen – vi støpte
to og to deler hver dag. 

PUSLESPILL FOR STORE GUTTER
For å kunne tåle vekten av taket, ble hele det
store rommet fylt med reisverk og stillaser. 
På toppen ble det støpt det reneste dansegolv,
en midlertidig betongplatting som skulle tjene
som underlag i takkonstruksjonsperioden. 
- Først kom dragerne som forsiktig ble lagt på
plass. Deretter kom de enkelte pyramide -
elementene, og gjett om det var nervepirrende
om hvorvidt delene passet sammen! Arkitekten
skutter seg fortsatt ved tanken. - Enkelt ele men -
tene skulle legges ut over et stort areale, 
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det kunne lett være små avvik og de skulle møte
den plasstøpte delen i randsonene med milli -
meter  presisjon…Men alt fungerte perfekt. - Vi
hadde ingen plan B, så bitene i puslespillet måtte
passe! De fire montørene fra ConForm var veldig
dyktige og betongelementer er  definitivt bedre
enn sitt rykte, sier arkitekt Kristoffer Moe Bøksle.

BETONGKRAV
Fehns foretrukne materialvalg ellers i bygget;
eik, glass og ikke minst betong, stilte store krav
til at betong entreprenøren innehadde de kvalifi-
kasjonene som det plasstøpte betongarbeidet
forlangte. Betongen skal ha kontaktflate mot de
personer som befinner seg i huset, og skulle ha
en glatt, men samtidig ubehandlet overflate.
Dog skulle spor av skjøter og forskaling kunne
anes. Et eksempel er betongutførelsen i søyle-
trappen, der det nesten kjennes ut som om
betongen er silkemyk.

Betongen er valgt så lys som mulig. Det er brukt
hvit Aalborgsement, som Unicon har levert.
Strøm Gundersen AS ble valgt til å utføre
betongarbeidet og har på det meste hatt 
56 mann i sving med på utførelsen.

SAKRAL STEMNING
- Vi var tilstede under Kranselaget, forteller
Halvor Grindkaasa hos Con-Form. Det er veldig
spesielt når 200 mann står stille og stirrer i
taket! – Vi satte stor pris på å bli valgt til å gjøre
en så spesiell og utfordrende jobb. 

Maestro Fehn har skapt et kraftfullt uttrykk som
fanger spenningen mellom tradisjon og
 modernitet i Gyldendal. Opprinnelig ble den nå
så velkjente bygningen i Universitetsgaten 16
og inn mot Sehesteds plass bygget som
 leiligheter for byens bedrestilte borgerskap. 
Om Universitetsgaten 16 som ble oppført i

1870 står å lese i Byantikvarens utskrifter at
bygningen inneholder ”nesten likeformede
 leiligheter på hver side av porten med 
5 værelser og kjøkken. Dette samt baktrappe,
spiskammer, pikeværelse og privet ligger 
i sidefløi i nabogrensen”. 

Det danske Gyldendalske Boghandel, Nordisk
Forlag, overtok Universitetsgaten 16 i 1912.
Forlagsvirksomheten trengte stadig mer plass,
og spiste seg litt etter litt innover i kvartalet til de
overtok Sehesteds gate 4 inn mot Sehesteds
plass i 1960-årene. Senere er også Sehesteds
gate 2 og Kristian IVs gate 15b blitt innlemmet 
i eiendommen. 

Aschehoug Forlag er nærmeste nabo ved det
lille byrommet, mens Nasjonalgalleriet ligger
vis-à-vis i Universitetsgata.
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HVA PÅVIRKER ?
Betongens utseende påvirkes av sementens
farge, v/c-tall og grad av hydratasjon av
 sementens ferrittfase. Dessuten kan fillertype,
homogenitet av bindemiddelet som resultat av
superplastiserende middel samt formens
absorpsjonsegenskaper påvirke fargens homo-
genitet. 

Formmaterialer kan generelt grupperes i to,
nemlig absorberende og ikke-absorberende.
Absorberende materialer absorberer vann og
luftbobler nær overflaten og gir dermed gode

overflatekvaliteter. Vannabsorpsjonen reduserer
v/c-tallet til pastaen nær formen og gir betong-
overflaten en mørkere farge. Effekten avtar
imidlertid for hver gang materialet benyttes.
Ikke-absorberende materialer som plast og 
stål gir glatte og lyse overflater, men kan 
ha en større tendens til å produsere overflater
med porer. 

Temperaturen kan også påvirke utførelsen.
Støping av betong med høy eller middels grad
av støpelighet i en form som er i kalde omgi-
velser kan for eksempel resultere i dannelse av

små væskeløp som igjen kan føre til porer og
skjolder. Videre vil den lave temperaturen sinke
betongens herding og øke grad av plastisk
segregering. Disse problemene kan unngås ved
å isolere formen.

FORMSLIPPMIDLER
Det finnes mange typer formslippmidler på
markedet og det er viktig at valgt middel passer
til formmaterialet som skal benyttes.
Formslippmidler kan deles i to hovedgrupper,
nemlig kjemisk reaktiv eller barriere. Luftbobler
transporteres lettere til overflaten når kjemisk
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ESTETISK KVALITET 
AV BETONGOVERFLATER

Tekst:   Hedda Vikan, forsker Sintef
Foto: Photo Alto

En av betongindustriens utfordringer er at betong til tider har et dårlig omdømme blant
publikum. Lite tiltalende arkitektur og skjemmende overflater bidrar trolig til dette. 
Godt håndverk og riktig materialvalg kan imidlertid sikre overflater uten fargevariasjoner,
skjolder, porer og sprekker. 



reaktive formslippmidler benyttes. Et formslipp-
middel av denne typen synes derfor å være
bedre egnet enn barriere om det stilles høye
krav til betongoverflaten. Reaktive formslipp-
midler kan imidlertid retardere hydratasjonen av
sement nær formen. Dette kan resultere i vann-
utskillelse som igjen gir poredannelse i betong-
overflaten. Porer og skjolder dannes når over-
skudd av formslippmiddel samles som blærer
mot den ferske betongen. Formslippmiddelet
bør derfor påføres i et tynt lag for å unngå disse
uønskede effektene. 

Feilaktig vibrering er en viktig bidragsyter til dan-
nelse av porer og blærer i betongoverflaten.
Under komprimering og påfølgende volum -
reduksjon av fersk betong tvinges fanget luft og
vann ut av sementmatriksen. Vannet migrerer
oppover på grunn av dets relativt lave densitet,
mens luften søker korteste vei for å oppnå trykk-
likevekt. For en vertikal form er raskeste vei for
luftboblene indre formflate. Blærer  opptrer imid-
lertid oftere i øvre del av konstruksjonen eller
ved vinklede formflater grunnet akkumulering av
luft bobler langs høyden av konstruksjonen. 

Betongsammensetningen vil også påvirke
betongoverflatens kvalitet. En seig eller stiv
blanding som ikke responderer på komprime-
ring kan for eksempel knyttes til økt forekomst
av blærer på overflaten. Blandinger med høyere
sementinnhold er derfor tilbøyelige til å gi færre
porer enn magrere blandinger. Effekten av
sementinnhold er imidlertid ubetydelig om til-
slagssammensetningen er god. Silikastøv og
andre pozzolaner som for eksempel flygeaske
og slagg bedrer betongens overflatekvalitet
siden bleeding reduseres. Pozzolaner vil for
øvrig også redusere dannelsen av saltutslag. 

GLATT MED SKB
Selvkomprimerende betong, SKB, har vist seg 
å gi betongoverflater som er glattere enn over-
flatene til tradisjonell, vibrert betong. De
bedrede overflatekvalitetene kan knyttes til
betongens flyteevne og eliminert vibrering.
Betong sammensetningen gjør også at SKB van-
ligvis har mindre vannutskillelse enn vibrert
betong. Betongkvaliteten er homogen, binde-
middelfasen er tettere og det er færre svakhets -
soner mellom bindemiddel og tilslag. Dermed
reduseres porer, steinreir og andre defekter. Det
er svært viktig å ha kontroll over betongens
bearbeidbarhet over tid siden slumptap med -
fører dårlige støpeegenskaper og dermed over-
flatedefekter. Fritt fall av SKB i vegger, kolonner
eller andre dype former bør unngås siden store
mengder luft fanges når nye lag av betong
 virvles inn i gamle. Det er i stedet fordelaktig å
pumpe SKB fra bunnen av formen.  

Betongens overflate kan endres i tiden etter
avforming. En rekke fysiske og kjemiske
 reaksjoner skjer i betongen avhengig av miljøet
den er i. Når ung betong tørker blir fuktfor -
delingen gjennom materialet uhomogen og
indre spenninger oppstår. Spenningene over -
føres fra porevannet til poreveggene når
porevann  fordamper. Betongen utsettes da for
strek krefter nær overflaten og trykkspenninger i
indre deler av betongen. Disse spenningene kan
ofte resultere i sprekkdannelse (plastisk svinn-
sprekker). Uttørkingssvinn avhenger av parame-
tere som vil påvirke betongens porestørrelse så
som v/c-tall, tilsetningsstoffer (for eksempel
superplastiserende middel), sementtype og fin-
het. Effekten av fillere og pozzolaner avhenger
trolig av dose og tilsetningsmåte (som tilsetning
eller delvis erstatning for sement). Type og
mengde av tilslag, tørke- og herdevilkår og ikke
minst dimensjon av betongstykket er også av
betydning. Egnet armering og fuktig herding 
er velkjente mottiltak mot uttørkingssvinn. 
Svinn kan også motarbeides ved å benytte
sementer med ekspanderende, svinnkompen-
serende komponenter eller svinnreduserende
tilsetningsstoffer. 

SALT
Primært saltutslag dannes når salter fra betong-
ens porevann transporteres mot betongover -
flaten hvor de utfelles når vannet damper av. 
Slike saltutslag skyldes i hovedsak utfelling av
 kalsiumhydroksid som dannes når sement
hydratiserer. Når kalsiumhydroksid når betong-
overflaten reagerer den med luftens CO2 og
danner kalsiumkarbonat, CaCO3. Sekundært
saltutslag dannes når regnvann, kondens eller
andre former for akkumulert vann trenger inn i
betongen hvor det løser opp kalsiumhydroksid
og transporterer det til overflaten. Saltutslag
vises som flekker på betongoverflaten hvor
 fargen kan variere fra hvit til brun. 

Saltutslag kan minimeres ved å benytte
 pozzolanske materialer som flygeaske,
 silikastøv og slagg siden disse forbruker
kalsium hydroksid. God kompaktering gir lav
permea bilitet og er et annet godt virkemiddel
mot saltutslag. Andre virkemidler er tette former 
og beskyttelse av betongen mot transport av
vann og fuktighet. 

Betongoverflatens utseende og kvalitet påvirkes
altså av en rekke faktorer. Fremdeles er det
behov for å få bedre forståelse for de underlig-
gende mekanismene og for å utvikle metoder
for bedre å kunne styre dem. COIN (Concrete
Innovation Centre) og Norcems SKB-prosjekt
startet derfor i år egne prosjekter som skal
arbeide med dette. 
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Nåvel, kan man si, det er ikke sikkert at dette vil
skje. Men likefullt, jeg har en fornemmelse av at
brutalismen står foran en renessanse. 

STOR BETYDNING
Begrepet skapt på 1950-tallet var en form for
oppskrift, det var et ideal om at strukturene i
bygget skulle være tydelige, og materialene
skulle brukes i sin rene form. Disse brutalistiske
idealene fikk stor betydning i norsk arkitektur fra
1950-tallet og fram til inngangen av 1980-
 tallet. Norge er et av de landene, om ikke det
landet i verden, der brutalismen var mest domi-
nerende og også av høyest kvalitet.

Mange av de større offentlige og private bygg av
monumental karakter må sies å være brutalis-

tiske. Både de største norske selskapenes
hovedkvarterer (som Hydro og Elkem), regje-
ringskvartalet i Oslo, og en rekke rådhus er 
i denne stilen. Brutalismen var også tilstede i
boligarkitekturen – i drabantbyene – og den har
vært vesentlig i industriarkitekturen. Dessuten
har den vært dominerende i kirkebyggene som
ble oppført på 1960-tallet. 

I disse tiårene når samvirket mellom nærings -
livet og staten var så omfattende, så eksisterte
det også et arkitekturideal som – når det 
ble realisert – nærmest utslettet forskjellene
mellom stat og store selskaper rent visuelt. 

Et godt eksempel på det er to bygg på
Majorstua. Elkembygget – nå NHOs hoved -

kvarter – ble bygget da Staten hadde en stor
eier andel i Elkem, og omtrent samtidig ble NVEs
bygg som ligger ved siden av oppført. Sett fra
utsiden skulle man tro at de to – et direktorat
som driver med energiproduksjon og en selskap
som driver med kraftkrevende industri – var ett.
Akkurat som Y-blokka og H-blokka sammen
 former deler av regjeringkvartalet, ser det ut
som om NVE og Elkem sammen former en
kraftindustriell enhet. Og det var det de faktisk
gjorde svært lenge. 

ERLING VIKSJØ
Det er verdt å merke seg at NVE-bygget ikke er
tegnet av Erling Viksjø, det bare ser slik ut.
Svært mange gode arkitekter arbeidet i dette
formspråket og lignet mye på hverandre.

BRUTALT OG LEKKERT
Mange av landets beste bygg er hatet av folk flest. Den såkalte brutalismen har få tilhengere,
men dette vil endre seg. Skjønnheten i betongen vil innhente alle.

Betong-
arkitektur
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Tekst: Erling Dokk Holm
Foto: Scanpix
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Av de norske arkitektene som tegnet i denne
perioden var Erling Viksjø i en egen klasse, ikke
minst fordi han var den som bygget de største
og de høyeste av disse byggene. Han tilhørte en
generasjon av sosialdemokratiske utøvere. Selv
var han ikke spesielt ideologisk, han var mer
interessert i teknologi, og var på alle vis en
 teknokrat. Han trodde på fremskrittet og på
menneskets mulighet for å mestre alle utfor-
dringer gjennom stadig ny kunnskap. Derfor var
sosialdemokratiet for ham en selvsagt størrelse. 

BETONGEN
Noe av det som brutalismen virkelig gir oss er
betongen. Når den sosialdemokratiske fram -
skritts forstå elsen var forankret i troen på at indus-
trialisering og massproduksjon var løsningen, så

ble betong et helt naturlig valg. Den som i dag
synes at store grå flater er kjedelig og at treverk
er langt å foretrekke, går glipp av noe. For ser
man nøye etter vil man observere at betong -
bruken hos brutalistene langt fra er uniform.
Mange av dem brukte betongen til å skape avan-
serte uttrykk, og en mann som Viksjø koblet seg
opp med det beste av norske samtidskunstnere 
– som Inger Sitter, Karl Nesjar og Odd Tanberg –
og skapte kunstverk som er 100 prosent integrert
i byggene. Pablo Picasso tegnet også skisser som
Carl Nesjar sandblåste inn sideveggene på 
H-blokka i regjeringskvartalet, og hadde et nært
samarbeide med Viksjø. Den som for eksempel
har vært i England og sett på noen av de store
brutalistiske byggene fra samme periode, kan lett
konstatere at de mangler både de rent arkitek -

toniske kvalitetene, og det sterke kunstneriske
elementet som mange av de norske byggene har.

STK-BYGGET BLIR HOTELL
Et interessant eksempel på dette er det såkalte
STK-bygget, eller Alcatel-bygget, som ligger på
Økern i Oslo. Dette var hovedkvarteret til Standard
Telefon- og Kabelfabrikk, og har en vestibyle som
alene kunne vært et kunstmuseum. I disse dager
skjer det også noe som gjør at dette bygget vil bli
kjent og kanskje kjært for et større norsk publi-
kum. Aspelin Ramm og Obos Forretnıngsbygg
renoverer det og gjør det om til hotell. Det vil være
et betydelig bidrag til å gi brutalismen et mer
 imøtekommende grensesnitt og forhåpentligvis
begynnelsen på en ny bevissthet omkring norsk
arkitekturs mest oversette bragder.

Her ser vi Sverre Fehns bygg Skådalen skole i Oslo. Skådalen var 
det første skandinaviske, offentlige skolekompleks kun ment for
undervisning rettet mot døve barn. Materialene er betong, tre og tegl,
og konstruksjonene er lett oppfattbare. Fehn: «Hvis du gjemmer bort
betongsøylen, fratar du barnet muligheten for å ha en dialog med
arkitekturen.» Men den trangsynte samtiden midt på 70-tallet fratok
Fehn enhver ære for bygget: - I de felles oppholdsrom i  internatene
«ruver (betongen) med mektige flater og tunge trapper». Materialet 
er «brutalt». (Dagbladet) Den nå verdensberømte Sverre Fehn fikk
visstnok ikke et eneste oppdrag i Norge på årevis. 



Sement til 
Murmansk

I fo
k
u

s

HISTORISK SEMENTLAST
TIL RUSSLAND

Tekst og foto: Ann Chatrin Braseth
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StatoilHydro hadde knapt signert samarbeidsavtalen med russiske Gasprom, før sement -
industrien i Norge sendte sin første båt med 1.700 storsekker til Russland. Norcem vil være
med på utbyggingen av Shtokman, og posisjonerer seg allerede nå for det.

1.700 SEKKER: De ansatte i pakkeriet har siste
måned pakket til sammen 1.700 sekker som
sendes opp til Murmansk denne uken. 



INGEN SPØK: Eksportdirektør Jack Haugom sier
det ikke er noen spøk å pakke 2.000 sekker 
i måneden. – Det er svært mye ekstraarbeid, 
og meningen er at leveransene i framtiden skal
sendes som bulklast.

HISTORISK LAST: Eksportdirektør Jack Haugom
var selv i Kjøpsvik for å følge lastingen av den
historiske sementleveransen til Murmansk.

Forberedelsene til dette har foregått lenge.
Norcem har jobbet med Murmansk-prosjektet 
i ca to år. I dag lastes den siste storsekken 
om bord, og eksportdirektør i Norcem, Jack
Haugom kunne sette kursen mot Murmansk der
han skal ta imot båten, og delta i den første
 tollbehandlingen.

SPENNENDE
– Det blir utrolig spennende å se hva vi møter
av russiske formaliteter. Men det er gjort et godt
forhåndsarbeid, sier eksportdirektøren som
også er generaldirektør for Norcems russiske
selskap. Det ble etablert i Murmansk allerede 
1. september 2006.

Utbyggingen av det gigantiske Shtokman-feltet
550 kilometer utenfor kysten av Murmansk
starter tidligst opp i 2011.  I begynnelsen av 
juli ble det kjent at den russiske gassgiganten
Gazprom valgte franske Total som partner på
Shtokman. I slutten av oktober ble det kjent 
at også norske StatoilHydro skal delta i
 utbyggingen.

VIL VÆRE MED
Norsk sementindustri vil også være med på
gasseventyret, og leveransene til Murmansk er
en posisjonering i forhold til utbyggingen av
Shtokman. 

– Vi er kommet så langt at alt det formelle er på
plass. Vi har funnet et område å etablere oss i,

og har inngått kontrakt om leie av et stort lager.
Vi har også avtaler med kunder.

Eksportdirektøren er optimistisk, og forteller om
et stort behov for sement i Murmansk. Kundene
venter bare på at den første lasta skal ankomme
havnebyen fra Norge og Kjøpsvik. Sementen går
i første omgang til det private markedet.

EN BÅT I MÅNEDEN
– Går dette greit, vil vi neste år sende en båt i
måneden til Murmansk. Dette er det første lille
skritt mot å etablere et marked for Kjøpsvik-
fabrikken i Russland. Dette skal vi bygge opp
systematisk til vi har en fullskala bulk-terminal i
Murmansk. Det kan gå ett-to år før alt er på
plass. – Vi ser på dette som en utvidelse av
Kjøpsvik sitt hjemmemarked.

Eksportdirektøren er forsiktig med å komme
med konkrete tall, men snakker om investe-
ringer på ganske mange millioner. 

Norcem har betjent to store prosjekter på
Island; et stort aluminiumsverk til 1,4 milliarder
US dollar og et stort kraftverk med tilsvarende
investering. Tanken er at bulk-anlegget som 
er bygget opp på Island med fire siloer, skal
 flyttes til Murmansk når prosjektene er 
sluttført. - Når utbyggingen av Shtokman starter,
skal vi være med og konkurrere med den
 russiske sementindustrien, sier Haugom med
overbevisning.

15
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SEMENTPRODUKSJON 

Dagbrudd

I gruven brytes fet kalkstein, renhet ca 85%. I dagbrudd 
brytes mager kalkstein.

Arbeidsoperasjoner i dagbrudd og gruve :

* Boring / prøvetaking i steinbrudd

* Utsprenging av stein

* Opplessing av stein på bil

* Transport til knuser

* Kalkstein til lager

Knust kalkstein og korreksjonsmaterialer (kvarts, kisavbrand, 
gips og bauxitt) føres til råmøllene. I møllene males materialene 
til et tørt pulver (råmel). Råmelet homogeniseres i råmels-
siloene.

Råmelet forvarmes i syklontårnet, i kalsinatoren tilføres en-
ergi som driver av CO2 fra kalksteinen (kalsinering). Derfra 
føres råmelet inn i roterovn. Materialene oppvarmes til 1450 
oC. Derved sintrerer råmelet til små kuler som kalles Port-
landsklinker. Disse transporteres til lagring i klinkersiloer.

Bryting av kalkstein Fremstilling av råmel Brenning til klinker i roterovn

Gruve

Steinlagre

Korreksjonsmateriale

  B       G       K Kv Kalkstein

Råmøller

Råmelssiloer

Sykloner

Roterovn

Klinkersilo

Kjøler

Kalsinering

Sementproduksjon
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Bilde 1: Kalksteinsbruddet

1

Bilde 2: Transportbånd for stein fra brudd til fabrikk

2

Bilde 3: Råmølleriet

3

Bilde 6: Roterovn

6

Bilde 7: Klinker fraktes på transportbånd

7

Bilde 8: Midt i fabrikken

8
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Tekst: KSK
Fotos: Fotograf Jonassen

I BILDER

Sement
siloer

www. norcem.no

Fra siloene tappes sement fra bunnen og over i 

* bulkbåter

* bulkbiler

* pakkeri (sekket sement)

Sementsekkene stables på pall og dekkes med plast

Fra lager føres klinker til møllene for maling til sement. 
Under malingen tilsettes 4% gips som regulerer 
sementens størkning.

Ved produksjon av Standard FA-sement tilsettes ca 20% 
flyveaske. Sementen transporteres med pumpe til siloer 
for lagring og videre distribusjon.

Maling til sement Distribusjon Sementproduksjon
Norcem A.S Brevik

Sekker Bulktransport

Flyveaske
Kalkmel

Gips

Sementmøller

Bilde 4: Råmelssilo

4

Bilde nr 5: Før ovnen

5

Bilde 9: Produksjon av sekket sement

9

Bilde 10: Transport

10
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Nøstdahl har jobbet 36 år ved sementfabrikken,
og har aldri tidligere vært med på et tilsvarende
prosjekt.

MYE STØV
– Jeg har jobbet i mye støv opp gjennom årene,
og det er bra at de nå skal se på sammen -
hengen mellom bl.a lungesykdommer og det å
jobbe med sement, sier Nøstdahl.

Europeisk sementindustri ser et stort behov for
forskning på sement og mulige helseeffekter. 
I de senere år har helseeffekter knyttet til
 bruken av sement fått stor oppmerksomhet i
Europa. Det finnes internasjonale studier som
bl.a hevder at sement gir økt risiko for kreft.

– Det er også bakgrunnen for at vi er med i
forskningsprosjektet. I dag er det veldig mye
synsing, kanskje og muligens. Det er antatt at
arbeid med sementproduksjon kan ha uheldige
effekter også på luftveiene. For å få bedre kunn-
skap om dette vil Statens arbeidsmiljøinstitutt
(STAMI) følge opp arbeidstakerne ved de to

sementfabrikkene i Norge som en del av en
europeisk studie av totalt 2.500 arbeidstakere i
åtte land.

ALLE ANSATTE
Bedriftssykepleieren forteller at alle ansatte ved
Norcem Kjøpsvik og Norcem Brevik vil bli invitert
til å delta i en 5-årig oppfølgingsundersøkelse.
Formålet med undersøkelsen er å undersøke
sammenhengen mellom eksponering for
sementstøv og helseeffekter på luftveier.

Undersøkelsen vil bli foretatt av ansatte ved
STAMI i samarbeid med bedriftshelsetjenesten,
og vil bestå av to deler. Del I vil gi kunnskap 
om hvor mye støv som finnes i luften under 
de ulike gjøremålene på sementfabrikken, 
mens del II vil gi kunnskap om hver persons
lunge kapasitet og - symptomer gjennom opp-
følgingstiden.

På skrivebordet har bedriftssykepleieren
 liggende både informasjon til deltakerne og
spørreskjemaet som skal gi forskerne et best

– GLAD FOR AT DE TAR
HELSA VÅR PÅ ALVOR

Tekst og foto: Ann Chatrin Braseth

Helse
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TYSFJORD: 
Reidar-A. Nøstdahl  trekker
pusten dypt - og puster ut
til «heiarop» fra bedrifts -
sykepleier Ellen Pedersen.
Arbeidslederen ved
Norcem Kjøpsvik er med 
i et større forsknings -
prosjekt som skal kart-
legge helseeffektene 
hos 2.500 arbeidstakere 
i sementindustrien.
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mulig grunnlag å konkludere på. Det skal også
svares på spørsmål om kjæledyr i huset og
bolig på bondegård . Alt for at den endelige rap-
porten, som skal være ferdig i 2012, skal være 
basert på seriøs kunnskap slik at sementindus-
trien skal være i stand til å styre og lede disku-
sjonene på dette området i framtida.

ANNET HVERT ÅR
– Arbeidstakerne skal inn annet hvert år; 
d.v.s i 2007, 2009 og 2011. I 2012 kommer
Statens arbeidsmiljøinstitutt med den endelige
 rapporten. Men det vil også komme flere
 delrapporter, sier bedriftssykepleieren om
forskningsprosjektet som har en kostnads-
ramme på 2 millioner Euro.

Arbeidslederen gjør seg klar til lungefunksjons-
måling. 54-åringen trekker pusten dypt, før 
han puster ut i apparatet som registrerer
 luftstrømmen.

– Å kom igjen! Kom igjen! Etter tre «tagninger»,
er Nøstdahl klar for spørreskjemaet.

KOM IGJEN: Bedriftssykepleier Ellen Pedersen
utgjør «heiagjengen» når Reidar-A. Nøstdahl ved
Norcem Kjøpsvik gjennomgår lungefunksjons-
måling. 54-åringen virker uforskammet sprek
etter 36 år i sementindustrien og kommer seg
fort etter det som for mange er en liten kraft-
prøve. (Foto: Ann-Chatrin Braseth)
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Down Under
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Tekst og foto: Ulrika Eriksson, Krakfoten

Richard Amadio har jobbat i betongindustrin i
dryga 12 år. För ett par år sedan kom han på
idén om att ta hand om avfallet när betong -
fyllningen var klar – direkt på byggarbets -
platsen. – Jag såg hur mycket vatten och spill
som rann ner i avloppen och jag ville göra något
åt det, säger han.

Företaget Pumperdump startade Richard
Amadio med hjälp av bidrag från delstatsrege-
ringen i New South Wales. Regeringen initierade
”The Clean Production Program”, ett program
för den rena produktionen, hösten 2002.
Tanken med programmet var att visa före -
tagarna att det gick att tjäna pengar på
 miljövänliga alternativ i tillverknings- och
produktions kedjorna. Pumperdump var ett av
300 företag som ansökte om bidrag. Lika

 mycket pengar som regeringen investerade var
företagaren skyldig att ta från egen ficka.
Pumperdump fick AU$74 500 (432 000 sek)
från staten.  

Uppsamlingskaren som Richard uppfann går
under namnet CWSU, Concrete waste separa-
tion unit. Enligt uppfinnaren själv är det en
 mycket enkel lösning. – Folk tror att det är en
större grej än vad det är. Men det är ingen som
tidigare har kommit på idén att ha en låda i en
annan låda och på så sätt samla upp betongspill
på byggarbetsplatser.

CWSU-modellen 2007 är en 1 kubikmeter stor
fyrkantig låda med en löstagbar och aningen
mindre låda som är placerad i den stora lådan.
När betongpumpen ska sköljas görs detta över
CSWU, vilken placeras under lastbilen eller
cementblandaren. Betongen stelnar i den inre
lådan och vattnet pressas ut i den yttre. 

Under uppstartningsfasen, vilken var på 6 måna-
der, övervakade New South Wales Miljöverk
Pumperdumps utveckling. De första prototyperna
av CWSU var på (1400x2100x300mm) och
användes vid 80 byggnadsplatser i Sydney med
omnejd. Efter de 6 månaderna rapporterade
företagen som använt sig av Pumperdump att
inget betong avfall hade runnit ut på fel plats. Och
arbetskostnaderna hade reducerats, en anled-
ning till detta var att betonggrabbarna inte
behövde städa upp efter sig och en annan att de
inte behövde hyra någon container.

Metropolitan Concrete Pumping, är en av
Pumperdumps kunder och användningen av
CWSU underlättar deras arbete. – När vi häller
betong i stan, ja då har vi ingenstans att skölja

INGET BETONGSPILL 
PÅ BYGG ARBETSPLAT

Det gröna hjärtat som
 klappar i Richard Amadios
kropp hjälper småföretagarna
att rengöra sina maskiner 
på byggnadsarbetsplatserna
– utan att betongspill hamnar
i Sydneys redan mycket
 förorenade hamn. Fast det 
är inte betongfolkets gröna
samvete som får de att ringa
till Pumperdump. Det är
 piskan, som lurpassar runt
hörnet.

Betonglådan hissas ner
från byggnaden.
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ur maskinen när vi är klara, förklarar David
Lukacic, ägare till Metropolitan Concrete
Pumping. Då är vi tvungna att ta pumpen till en
annan plats och skölja ur den där. – Det är
 därför det funkar så bra för oss att använda oss
av Richards lådor. Vi kan nu skölja maskinerna
på plats och så kommer Richard och hämtar
upp spillet.

Det är dock inte miljötänket som kommer 
i första hand, utan de böterna som en betong-
pumpare kan få betala om han/hon sköljer sina
maskiner på gatan. 

– Om en tillsynsman från kommunen ser att vi
sköljer ur våra maskiner på gatan, då kan vi få
böter på AU$750 – 5 000 (4 200 till 28 000
sek) för att vi tömmer ut spill. Så de AU$250 
(1 450 sek) vi betalar för Pumperdump är värt
pengarna, säger David Lukacic.

Även om företaget växer och att Pumperdump
utökade sin flotta med en lastbil förra året, till de
nuvarande två, menar Richard att det är en
grabbig värld och svår att komma in i. Det är
många som ser kostnaderna men inte hur de
kan gynna miljön. Skrämseltaktik har visat sig
vara ett bra säljargument.

– Det är få som lyssnar på en när man säger att
vi ska värna om miljön. Men om jag däremot
berättar hur mycket böter de får betala om de
skräpar ner, ja då är det betydligt fler som lyssnar. 

De flesta, istället för att anlita Pumperdump, läg-
ger plast på marken när de pumpar ut betongen.
Spillet tömmer de i en container som tas till åter-
vinningsstationen och maskinerna sköljs tillbaka
på betongfabriken eller på plats i egna lådor. Eller

i värsta fall, sköljs pumparna i undanskymda
 parker eller platser, även om detta är förbjudet.
När Pumperdumps två lastbilar har hämtat
dagens betongskörd åker de till sin hyrda mark-
plats under Anzac Bridge i stan. Där lyfts
lådorna ur lastbilarnas flak och töms. Varje
vecka har de mellan 60 – 80 ton betongspill att
tippa ner i ett släp. När släpet är fullt åker de
med avfallet till en betongåtervinnare. Vattnet,
vilket blir runt 1 000 liter om dagen, pumpas till
det egna reningsverket och lämnas sedan till 
en vattenåtervinningsstation för att återigen
användas till betongtillverkning.

– Jag investerade AU$40 000 (232 000 sek) 
i reningsverket och jag investerar fortfarande
pengar i vattenreningsprocessen. Min kemist
säger att jag är galen för att jag lägger ner så
mycket pengar på att rena vattnet. 

– Helst skulle jag vilja att vattnet blev så rent att
det skulle kunna drickas. Det är mitt mål, säger
Pumperdumpmannen med det gröna hjärtat.

TSER I SYDNEY        

WWW.PUMPERDUMP.COM.AU

Förra året ökade omsättningen med 39 procent. Året dessför innan med 
25 procent. Företaget började med 5 lådor och har numera 15. 

FRÅN FIRMAETS HEMSIDA: " PumperDump™ is a concrete pump wash-
out service that saves you time and money while ensuring that you meet
environmental standards in concrete waste disposal. 
PumperDump™ delivers the patented Concrete Waste Separation Unit
(CWSU) to your site and picks it up for removal. The CWSU holds 150 litres
of waste, and separates the liquid waste from other matter. The waste can
then be recycled or disposed of in an environmentally-friendly manner. "
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För kroner 1 450 lämnar och hämtar Pumperdump en låda.
Oftast görs både lämning och hämtning samma dag. Då slipper
byggarbetsplatsen ha avfallet stående och ta upp plats. 
98 procent av vad Pumperdump samlar upp återvinns. De två
resterande procenten är plastpåsarna som samlar upp betong-
partiklarna från vattnet.

Richard Amadio - Pumperdump 
- en bit  utanför centrala stan. 
Han hämtar en full låda.



Norske huseiere må regne
med å bruke atskillig mer tid
og penger på vedlikehold i
årene fremover. Årsaken er
ekstremvær og klimamessige
påvirkninger. 

- Stadig mer ekstremvær vil forsterke vedlike-
holdsbehovet betydelig. Allerede i dag koster
bygningsmessige skader som følge av fukt 
2,5-3 milliarder kroner årlig. Dette vil helt
 sikkert øke betydelig hvis vi ikke gjør noe med

materialvalget, spesielt i de mest utsatte
 strøkene, sier prosjektleder Ole H. Krokstrand 
i bransjeorganisasjonen byggutengrenser.no.

Han peker på at også forskerne konkluderer
med at norske hus ikke er bygget for å tåle
 ekstremværet og påkjenningene de vil utsettes
for i fremtiden.

KYSTEN MEST UTSATT
Krokstrand sier at mur og betong har egenska-
per som kan møte de påkjenningene hyppigere
tilfeller av ekstremvær påfører bygningsmassen.
Dette gjelder særlig langs kysten fra Rogaland til
Finnmark, som er mest utsatt. Derfor tror han at
stadig flere småhus i årene fremover vil bli bygd
i mur eller betong.

- Riktig bruk av disse materialene vil medføre 
at huseiere kan glemme utvendig vedlikehold 

i mange år. Mange vil sikkert være glad for å
kunne bruke fritiden på annet enn vedlikehold
av huset, sier Krokstrand.

GOD TOTALØKONOMI
I dag bygges 97-98 prosent av norske småhus
i tre. I utgangspunktet er tre atskillig mer
 vedlikeholdskrevende enn for eksempel mur 
og betong. 

Selv om det er noe dyrere å bygge i mur og
betong, vil livsløpskostnadene være lavere.
Summen av sparte vedlikeholdskostnader og
reduserte energiutgifter gir god totaløkonomi.

- Mur og betong har dessuten fordeler som det
ikke kan settes prislapp på. De brenner ikke,
råtner ikke, er lydisolerende og gir godt inne-
klima, sier Krokstrand.
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EKSTREMVÆR KOSTER HUSEIERE DYRT

Sekkeposten 
- samlesider
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I Yala-provinsen helt sør i Thailand, mot grensen
til Malaysia ligger den lille byen Betong. På
malayspråket betyr det noe langt lettere enn vi
forbinder med betong, nemlig bambus. 

TURISTMÅL 
Distriktet ligger i et flott fjellandskap og er et
populært reisemål for thailandske og malaisiske

turister. I Betong er du så lang fra Bangkok som
mulig, uten å forlate Thailand. Det bor knapt
49.000 mennesker i Betong, en stor andel av
disse skal være kinesere. 

DRAMATISK JUL 
I Malaysia blir betongen knyttet til noe mer
 dramatikk. På den sørvestilge tuppen av Penang

ligger en liten fiskerlandsby kalt Pulau Betong.
Landsbyen ligger ved elven Sungai Pulau
Betong, som i de tidligste europeiske kart ble
kalt Pirate river. 

Dramatisk ble det 2. juledag i 2004. Da ble byen
hardt rammet av tsunamien. 

REIS TIL BETONG
Har du vært i Betong? Du har to muligheter, ingen av dem krever at du støpes inn.



TONNEVIS MED STÅL
Nå begynner gigant-terminalen Beijing terminal 3
å ta form. Og det er ikke småtterier vi snakker om.

LES BARE HVA SOM GÅR MED 
I BYGGINGEN:
• 1.800 kubikkmeter betong 
• 500.000 tonn stål (Eiffeltårnet består 

av 7.330 tonn)
• 3,8 millioner kvadratmeter asfalt
• 354 kilometer rør

• 3.000 kilometer kabler
• 447 heiser, rulletrapper og rullebånd

STØRST PÅ MYE
Kina er glad i å bygge konstruksjoner som er
størst i verden. De har allerede bygget verdens
største demning, Three Gorges, i 2003, de
 bygger verdens lengste bro mellom Shanghai
og Hangzhou, og har verdens raskeste toglinje,
nemlig den som går ut til Shanghais Pudong
International Airport.

23

Siv.ing. Liv-Margrethe Hatlevik tiltrer nyopp-
rettet stilling i markedsavdelingen Oslokontoret
som prosjektleder. Hovedoppgaver vil være
videre føring av stabilisering-/ solidifiserings -
prosjektet, miljørelaterte oppgaver rettet mot
produkter og som ressursperson innenfor
sementkjemi og sementanvendelse. I tillegg vil
hun fortsatt  ivareta KS-ansvaret i Brevik inntil
andre løsninger er på plass. 

Liv-Margrethe har lang fartstid i Norcem, bl.a
som laboratoriesjef i Brevik og en rekke oppga-
ver innenfor prosess og KHMS. 

Siv.ing. Ingebrigt Lereim (36) er ansatt i
Norcems markedsavdeling som prosjektleder
og ansvar for teknisk kundeservice i Midt- og
Nord-Norge. Lereim kommer fra stillingen som
salgssjef for betong og undergrunn i Norge og

Norden i Rescon
Mapei AS. Kontorsted
vil være Trondheim
sementsilo. Stillingen
rapporterer til salgs-
sjef Tor Inge Overrein. 

NYE I NORCEM MARKED

KINA – EN ØKONOMISK  VERDENSMAKT

Kina er blitt en økonomisk verdensmakt, og brisker seg nå
med å bygge en gigant flyplass verden ikke har sett maken 
til i forbindelse med sommer-OL i 2008.

Ingebrigt Lereim



ConcreteDesignCompetiti

Tekst: KSK
Foto: Sibe Bakker, bureaubakker

Arkiktekststudenter fra Nederland, Belgia,
Irland, Spania, Tyskland, Tyrkia, Italia samt
Norge og Sverige er invitert til å delta. Temaet er
”Implicit Performance – exploring the Hybrid
Conditition”, og ansvarlig for temaet er konkur-
ransens kurator, den spanske arkitekten Juan
Herreros. 

DELTAKELSE
Betongdesignkonkurransen er åpen for alle
registrerte studenter ved høgskoler for
 arkitektur eller beslektede fag i land som støtter
konkurransen, uavhengig av deltakernes 
egen nasjonalitet. Både enkeltpersoner og lag
kan delta. Lagene kan være tverrfaglige. 
Alle medlemmene i et deltakende lag må opp-
fylle alle forpliktelsene som er gitt i disse
reglene. Man kan bare delta i det landet man
selv studerer.

INFORMASJON/SPRÅK
Alle generelle opplysninger oppgis kun på vår
 nettside www.concretedesigncompetition.com
All kommunikasjon skal foregå på engelsk.
Bidrag må skrives på engelsk.

JURY
Hver nasjonale sekretær organiserer en nasjo-
nal jury. Jurymedlemmene annonseres på vår
nettside. Juryens avgjørelse er endelig. Hver
nasjonale jury utnevner opptil tre vinnerbidrag,
og kan om de ønsker spesifisere en rekkefølge
blant disse. Nasjonale juryer kan i tillegg gi
andre bidrag en hederlig omtale (honourable
mention).  Merk at Sverige og Norge deltar sam-
men i denne konkurransen. Sverige og Norge
har dermed én felles "nasjonal" jury. Denne
juryen velger maksimalt tre vinnere fra både de
svenske og de norske bidragene til sammen.

I samarbeid med svenske Cementa og sju andre land,  arrangerer Norcem en internasjonal
arkitektkonkurranse for studenter. Konkurranser går av stabelen i perioden 2007 – 2008 
med deadline 20 mai, og premien er 4000 euro samt deltakelse i en all-inclusive MasterClass
sammen med de øvrige lands vinnere. 

Betongkonkurranse
for arkitektstudenter

I fo
k
u

s
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PREMIER
Nasjonale vinnere blir invitert til å delta i en seks-
dagers "Master Class" på internasjonalt nivå.
Hvert land som deltar kan invitere maksimalt tre
lag. Selv om antall deltakere på et lag ikke er
begrenset, kan kun til sammen ni deltakere fra
hvert land inviteres til "Master Class". De nasjo-
nale sekretærene organiserer og dekker utgiftene
til reise, hotellopphold og programdeltakelse.
Reisekostnadene dekkes i henhold til hva en reise
koster til og fra landet der bidraget ble påmeldt.

Detaljer om programmet oppgis på nettsiden
vår www.concretedesigncompetition.com 

Alle vinnerbidrag samt bidrag som får hederlig
omtale skal omfattes av en publikasjon om
 konkurransen og konkurransetemaet, og denne
skal utgis etter at "Master Class" er avholdt.

I hvert deltakende land fordeles premiepenger
på opptil € 4000,- (ca. 30.000 norske kroner)
mellom de tre nasjonale vinnerne. Premie -
pengene utbetales senest 90 dager etter at
juryens avgjørelse er offentliggjort. Det er opp til
hver nasjonale jury hvordan pengepremien
 fordeles blant vinnerne.

Den spanske arkitekten
Juan Herreros er kurator
for kokurransen og
ansvarlig for MasterClass
i Belgia i august 2008. 

ØVRIGE BILDER:
Fra fjorårets MasterClass
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BO I BETONGRØR

Du behøver altså ikke slå deg til ro for natten 
på et nitrist kjedehotellrom med halvslitt 
vegg-til-vegg-teppe, gammel røyklukt  og bitter
sjokoladebit på hodeputen. Nei da! Hva med 
å slumre stille inn i et betongrør ?

BETONGRØR 
I en offentlig park i den lille byen Ottensheim
utenfor Linz i Østerrike, kan du gjøre nettopp
dét: Sove i et betongrør. Kunststudenten
Andreas Strauss har tatt for seg tre slike rør
med en diameter på to meter, og gjort dem om
til hotellrom.

Endeveggene er dekorert med flerfargede
malerier. Foran på røret sitter en dør og inne i
«rommet» står en behagelig dobbeltseng med
oppbevaringsrom under. Legg til en lampe og
en stikkontakt slik at folk i farten kan lade

mobiltelefoner eller digitalkamera – og vips! 
Et hotellrom. Som veier ni tonn.

FRI BETALING 
Hotellgjestene må bruke offentlig dusj- og
 toalettanlegg som finnes i nærheten. Frokost -
salen er på en nærliggende bensinstasjon. 
Her er mest mulig lagt opp til at gjestene skal
klare seg selv. Du bestiller rommet på  nettet
(www.dasparkhotel.net), får en adgangs kode
som du taster inn på døren til ditt rør, og dermed
er resten opp til deg. Også betalingen!

Rommene er nemlig utstyrt med en boks til å
putte penger i. Hvor mye du ønsker å gi for å sove
i betongrøret en natt, er helt opp til deg. Noen
betaler kun et par euro, mens andre slenger på
40-50. Gjennomsnittet er i følge Andreas Strauss
rundt 17 euro natten. Sov godt….!  

Europa – og kanskje spesielt Nederland, Belgia, Tyskland 
og Østerrike – flommer over av alternative, rare, billige, sære
og morsomme overnattingssteder.
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